
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07709
 Del: 24/09/2013
 Esecutivo da: 24/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autorizzazioni - Supporto Giuridico e Affari Generali

OGGETTO: 
Affidamento al Centro di Solidarietà Firenze Onlus del progetto "IRIS - Implementazione Reti 
Inclusione Sociale" - Approvazione schema di convenzione [affidamento diretto ai sensi dell'art.60 
del Regolamento generale  per l'attività contrattuale del Comune di Firenze]

CIG: 53116120E3

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25/07/2013, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015  
e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTO il DGRT n.6515 del 28/12/2012 che ha ammesso al finanziamento il progetto del Comune di Firenze 
denominato “IRIS – Implementazione Reti Inclusione Sociali” per un importo di € 57.600,00.=, che prevede 
la promozione dell’empowerment e la partecipazione attiva degli utenti in stato di svantaggio nella gestione e 
sostenibilità  delle  operazioni  di  distribuzione  di  generi  alimentari  e  l’avvio  di  percorsi  di  inserimento 
lavorativo;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.5371 del 04/07/2013 con la quale è stata accertata ed impegnata la 
somma di € 57.600,00.= per la realizzazione del progetto suddetto, rinviando a successivi atti  gestionali 
l’individuazione di soggetti cui affidare l’esecuzione delle attività previste dal progetto stesso;

VISTO, altresì,  il progetto presentato dal Centro di Solidarietà Firenze Onlus nel quale sono descritte le 
attività inerenti lo sviluppo delle reti di inclusione e protezione sociale da realizzarsi nell’ambito del progetto  
“IRIS  –  Implementazione  Reti  Inclusione  Sociali”,   prevedendo,  tra  l’altro,  interventi  tesi  a  diffondere 
metodiche e pratiche innovative finalizzate al “sociale di iniziativa”;

TENUTO  CONTO che  le  attività  da  realizzare  intendono  essere  la  naturale  prosecuzione  ed 
implementazione del  progetto “Riutilizzo di  frutta e verdura invenduta  a  scopi  sociali”,  già  attivato dal  
Comune di Firenze assieme allo stesso  Centro di Solidarietà Firenze Onlus,  attraverso il quale si realizza un 
sistema di recupero di prodotti alimentari (in particolare frutta e verdura) invenduti all’interno del più grande 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07709



mercato ortofrutticolo fiorentino (MERCAFIR) e la loro distribuzione gratuita ai singoli e alle famiglie in 
stato di povertà;

VISTO, lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, che disciplina i rapporti tra il Comune  
di  Firenze  ed  il Centro  di  Solidarietà  Firenze  Onlus per  la  realizzazione  delle  attività  previste  nel 
progetto“IRIS – Implementazione Reti Inclusione Sociali”;

RITENUTO, pertanto:
1. di approvare lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto,  tra il Comune di ed il 

Centro di Solidarietà Firenze Onlus per la realizzazione delle attività finalizzate alla promozione 
della partecipazione, descritte nel progetto“IRIS – Implementazione Reti Inclusione Sociali”; 

2. di approvare la spesa complessiva di € 37.600,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8 della Legge 
266/91)  per la realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopracitata; 

3. di sub-impegnare la spesa di € 37.600,00 sull’imp. 13/4495 cap. 42160 dell’esercizio finanziario 
2013, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 60, comma 2,  del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L.;

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 11 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di individuare nel Centro di Solidarietà Firenze Onlus, il soggetto cui affidare l’esecuzione delle  
attività previste nell’ambito del progetto “IRIS – Implementazione Reti Inclusione Sociale”; 

2. di approvare lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, tra il Comune di Firenze 
ed il Centro di Solidarietà Firenze Onlus per la realizzazione delle attività previste nel progetto in 
questione; 

3. di  impegnare   a  favore   del  Centro  di  Solidarietà  Firenze  Onlus  (cod.ben.7054),  la  spesa 
complessiva di € 37.600,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8 della Legge 266/91)  necessaria alla  
realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopracitata, sull’imp. 13/4495  Cap. 42160, che  
presenta la necessaria disponibilità

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DI CONVENZIONE

Firenze, lì 24/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07709



Accertamento

1) 42160 0 13/004495 01 37600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07709


	DETERMINA

